


 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   1

 
 
 
 
 
 
 

SOMMAIRE 
 
 
 
 
 

 

INFORMATIONS GENERALES 2 

EAU POTABLE 13 

ASSAINISSEMENT COLLECTIF 36 

ASSAINISSEMENT NON-COLLECTIF 71 

ANNEXES 78 
 
 
 
 



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   2

INFORMATIONS 
GENERALES 



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   3

 

1 Présentation Générale d’ODYSSI .................................................. 4
 

1.1 Carte d�identité d�ODYSSI ...........................................................4 
1.1.1 Statut ............................................................................................. 4 
1.1.2 Missions .......................................................................................... 4 
[...]
Liste de ces 
établissements 

PROCHIMIE
(rivière Roche) 

CET

 

Industriels raccordés 
avec prétraitements 2   2 

 
 

2.3 Le réseau de collecte  
 Fort-de-France Saint-Joseph Sch�lcher Total exploitation 

ODYSSI 
Nbre de Km de 
réseau

225 4 150 379 

 
Il y a deux types de réseaux sur la commune de Fort-de-France :  

Le réseau gravitaire : les eaux usées s'écoulent gravitairement jusqu’à la STEP et 
en passant par un poste de relevage quand cela est nécessaire. 

Le réseau GANDILLON du nom de son concepteur. Réseau sous vide qui a la 
particularité d'aspirer les effluents même à faible pente. Il y a 6 réseaux curés 
une fois par semaine. 

 

2.3.1 Les activités sur le réseau Gandillon 

L’action principale sur le réseau Gandillon est le raccordement des box du projet 
« Savane ». 

Les interventions réalisées sur le réseau Gandillon concernent principalement : 
le curage des postes récepteurs avec en moyenne plus de 100 postes curés par jour 

ouvré (ce qui représente plus de 2 heures par jour). On note une augmentation des 
postes curés de 13% entre 2008 et 2009. Le temps passé pour le curage a augmenté de 
8% pour plus d’efficacité. 



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   41

Les débouchages du réseau : 186 interventions de débouchage du réseau ont été 
réalisées en 2009 contre 192 en 2008 soit une diminution de 3 %. Le temps passé pour 
le débouchage est de 158h soit 50min / intervention.  

Les visites préventives : 262 visites préventives sur postes récepteur ont été réalisés 
en 2009 contre 274 en 2008 soit  une diminution  de 4%. Le temps passé pour la visite 
préventive est 90H en 2009 contre 77H en 2008. 

NB : Les véhicules stationnés sur les postes récepteurs et les conducteurs qui 
enlèvent les panneaux de signalisation nuisent à la réalisation des 
interventions. 
 

2.3.2 Les activités sur le réseau gravitaire 
Parmi les travaux réalisés sur le réseau gravitaire en 2009 on note :  

Les travaux d’aménagement et d’extension des réseaux de la zone de Morne 
Morissot et Calvaire (Fort-de-France) 
L’extension du réseau dans la zone de ravine Kwau (Schœlcher) 

 
 

Les interventions réalisées en interne 

 
301 débouchages ont été réalisés contre 503 en 2008 soit une diminution de 40%. 
Cette diminution est due à l'augmentation des visites préventives et aux réparations 
réalisées en externe. 
Les visites préventives ont augmenté de 31%, 272 interventions en 2009 contre 207 
en 2008. 
Le suivi de chantier a diminué de 49% : 57 en 2009 contre 112 en 2008. A noter que 
les suivis de chantiers réalisés par le coordinateur n'ont pas tous été comptabilisés. 
On observe une diminution des réparations de 93% à cause des travaux qui sont 
réalisés en externe soit 11 en 2008 contre 112 en 2009 
114 couvertures hydrauliques ont été remplacées au centre ville de Fort-de-France. 

 
 

Les interventions réalisées en externe 
Interventions suite aux demandes clients  

(internes et externes) 
Déc. 2009 Déc. 2008 

Dessablage de réseaux (en ml) 7562 1890

Vidange d'ouvrage (en m³) 205 4



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   42

Pose et réparation des réseaux (en mL)

886

636

308

487

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000

Réparation Réseaux Neufs Posés (hors boîte de branchement)

2009 2008

A noter que tous les dessablages non pas été comptabilisés car certains d'entre eux sont 
réalisés lors des interventions de débouchage. 
Les vidanges d'ouvrages représentent un volume de 205 m3 en 2009, elles n'ont pas 
toutes été comptabilisées en 2008. 

 
On note une augmentation 
de 187% des réparations 
de réseaux. Elles ont été 
effectuées dans le but de 
diminuer le nombre de 
points noirs sur le réseau.           
Le nombre de ml de 
réseaux neufs posés a 
diminué de 30%.
NB: Les extensions 
réalisées par les chargés 
d'étude ne sont pas 
comptabilisées. 
 

2.4 Les caractéristiques principales du parc des stations 
d�épuration  

 Fort-de-
France 

Saint-
Joseph

Schœlcher Total
exploitation 

ODYSSI
Nombre de stations 7 13 2 22 
Capacité totale (eq. Hab.) 110 670 3 400 34 460 148 530 

 
Commune Nom station Type Dispositif de 

traitement 
Capacité 

(EH) 
Année Filière 

boue 

Dillon II Boues activées Biologique 60 000 1999 Mécanique 
Dillon I Boues activées Biologique 25 000 1990 Mécanique 
Chateaubœuf  Boues activées Biologique 14 500 1983 Mécanique 
Godissard Boues activées Biologique 13 000 1981 Mécanique 
Lunette Bouillée Boues activées Biologique 500 1978 Vidangeur 
Les Charmilles Boues activées Biologique 140  Vidangeur

Fort-de-
France 

Les Meynard Boues activées Biologique 30 1991 Vidangeur 
Pointe des 
Nègres 

Physico-
chimique 

Biofiltration 30 000 2001 MécaniqueSch�lcher 

Fond Lahayé Boues activées Biologique 4 000  Mécanique 
Rosières Boues activées Biologique 2500 1972 Vidangeur 
Belle Etoile Boues activées Biologique 500 1999 Vidangeur 
Bois Neuf Sud Boues activées Biologique 200  Vidangeur 
Gondeau  
Bois-Neuf I 

Boues activées Biologique 200  Vidangeur 

Choisy Boues activées Biologique 200  Vidangeur 
Gondeau-
Montrose 

Boues activées Biologique 185  Vidangeur 

Les Hameaux Boues activées Biologique 150  Vidangeur 
Gondeau  
Bois-Neuf II 

Boues activées Biologique 150  Vidangeur 

Bois Neuf Nord Boues activées Biologique 125  Vidangeur 
Bambou 
Duchamp 

Boues activées Biologique 100  Vidangeur 

Rivière Monsieur Décanteur 
digesteur

Biologique 75  Vidangeur 

Presqu’île Boues activées Biologique 50  Vidangeur 

Saint-
Joseph 

Morne Basset Boues activées Biologique 25 2000 Vidangeur 



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   43

3 Bilan par STEP (y compris les réseaux) 
Stations de traitement des eaux usées supérieures à 2 000 EH exploitées 
directement par ODYSSI  
 

3.1 Station d'épuration de la Pointe des Nègres 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

3.1.1 Son réseau de collecte 
Description : type séparatif 
Postes de refoulement : 5 dont 4 maîtres 
Autorisation de rejet établissements industriels : 0 

3.1.2 Le système de traitement 
La station d'épuration de Pointe des Nègres, d'une capacité de 30 000 EH, épure les 
effluents de Schœlcher et Fort-de-France Ouest. Elle est de type Physicochimique avec 
bio-filtration et est alimentée par des postes de refoulement en réseau. Elle est aussi 
équipée d’une bâche eau pluviale, d’un stockeur de boues, de 2 lignes de centrifugation 
des boues à fonctionnement alterné.  
Son milieu récepteur est la Mer des Caraïbes (émissaire de rejet en mer de 1,2 km). 
 



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   44

 
 

Caractéristiques principales 

Charge  
nominale

Charge 
reçue 

Taux de 
charge 

(%)  
Capacité nominale  Eq/habitant 30 000
Débit de référence m³/jour 5 500
Débit moyen horaire m³/heure 208
Débit de pointe horaire m³/heure 500
Débit moyen temps sec  m³/jour 5 000 3 736 79 % 
DBO5 Kg/jour 1 900 1 412 74 % 
DCO Kg/jour 6 800 2 531 37 % 
MEST Kg/jour 2 000 1 414 71 % 
NTK (azote Kjehdal) Kg/jour 450 - - 
PT (phosphore total) Kg/jour 115 - - 

 

NB : Quelques volumes eau brute >volume nominal 
 
 

 
 



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   45

 

 

 
 
 

Conditions techniques imposées  au rejet par arrêté préfectoral n° 992113 
du  01 septembre 1999  

Paramètres Concentration maxi (mg/l) Rendement mini (%) 
DBO5 25 90 
DCO 125 70 
MEST 25 90 
NTK  30 70 
PT  5   

 
 

Qualité du rejet 
Concentration (mg/l) Rendement (%)

Paramètres
maxi moyen mini maxi moyen mini 

DBO5 27 10,8 3 99 97 88 
DCO 96 46,6 8 99 93 85 
MEST 42 11,3 2 99 97 88 
NTK  27 19,6 7 86 70 54 
PT  3 1,2 0 94 86 71 

 
 
 
 
 
 

DCO Sortie

valeur limite

valeur réhibitoire

0
50

100
150
200
250
300

0%
20%
40%
60%
80%
100%
120%

Concentration DCO (mg/L) % charges DCO / nominal Rendement

DBO5 Sortie

valeur limite

valeur réhibitoire

0
10
20
30
40
50
60

0%
20%
40%
60%
80%
100%
120%
140%
160%

Concentration DSO5 (mg/L) % charge DBO5 / nominal Rendement



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   46

Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des 
prescriptions de l'acte individuel pris en application de la police de l'eau 

 
Nombre de bilans conformes  51

Nombre de bilans réalisés   52 

Taux de conformité 98% 

 
Les sous-produits de l'épuration 

Boues issues des ouvrages d'épuration  286 TMS 
Siccité moyenne : 31% 
Produits de dégrillage : 60 m3 
Sables : 110 m3 
Graisses collectées : 209 m3 
Consommation polymères :  

o 2,324 T de polymère cationique  
o 0,312 T de polymère anionique 

 
Commentaires : 

Le nombre de bilans réalisés est égal au nombre règlementaire prescrit par l’arrêté de la 
step, pas de dépassement des valeurs rédhibitoires. 

Evènements notoires 
Préparation des travaux de sécurisation de la falaise qui surplombe la STEP 
Diagnostic des buses du « Biofor » 
Préparation de la réfection de la bâche de rétention 

 
Travaux réalisés : 

Inspection du plancher et des buses des 4 "Biofor" 

Projets pour la STEP  
Installation d’un disconnecteur 
Installation d’un comptage sur le trop plein du bassin d’orage 
Remplacement des dégrilleurs automatiques  
Renforcement et sécurisation de la falaise 



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   47

3.2 Station d'épuration de Dillon filière I 
 

 
 
 
 
 
 

3.2.1 Son réseau de collecte 
Description : type séparatif 
Postes de refoulement : 7 dont 2 maîtres  
Autorisation rejet établissements industriels : 0 

Projets : Renouvellement des réseaux de collecte de la zone de Dallas au quartier cité 
Dillon 

3.2.2 Le système de traitement 
La Station d'épuration de Dillon F1, d'une capacité de 25 000 EH est une station de type 
à boues activées aération prolongée par turbines. Elle est alimentée par des postes de 
refoulement en réseau ;  
Elle est équipée d'un concentrateur de boues et de 2 unités de centrifugation pour la 
déshydratation  des boues.  
Elle dessert la commune de Fort-de-France. 
Milieu récepteur : Rivière Monsieur. 
 

Caractéristiques principales  

  Charge 
nominale

Charge 
reçue 

Taux de charge  
(%)  

Capacité nominale  éq/habitant 25 000
Débit de pointe horaire m³/heure 417
Débit moyen journalier m³/jour 5 000 3679 60 
DBO5 Kg/jour 1 500 961 68 
DCO Kg/jour 2275 1556 68 
MEST Kg/jour 1750 1127 66 



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   48

 

 
 

MES Sortie

valeur limite

Valeur réhibitoire

0
20
40
60
80

100

0%
20%
40%
60%
80%
100%
120%
140%

Concentration MES (mg/L) % charge MES/nominal Rendement

DBO5 Sortie

valeur limite

valeur réhibitoire

0
10
20
30
40
50
60

0%
20%
40%
60%
80%
100%
120%

Concentration DSO5 (mg/L) % charge DBO5 / nominal Rendement



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   49

 
Conditions techniques imposées  au rejet par arrêté préfectoral n° 962615 
du 02 décembre 1996 

Paramètres
Concentration maxi

(mg/l) 
Rendement mini 

 (%)  
DBO5 25 90 
DCO 125 83,8 
MEST 25 91,4 
NTK 30 38,5 
PT 5   

Qualité du rejet 
Concentration 

(mg/l) Rendement (%)
Paramètres

maxi moyen mini maxi moyen mini 

DBO5 90 8 1 100 94 73 
DCO 85 29 4 100 88 27 
MEST 34 6 2 99 97 84 
NTK 34 6 0 99 90 42 
PT 6 3 1 90 72 31 

Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des 
prescriptions de l'acte individuel pris en application de la police de l'eau 

Nombre de bilans conformes  30

Nombre de bilans réalisés   31 

Taux de conformité 97%

 
Les sous-produits de l'épuration 

Boues issues des ouvrages d'épuration : 7 118 m3 
Siccité moyenne : 15 % 
Produits de dégrillage : 9 m3 
Sables : 12 m3 
Graisses collectées : 120 m3 
Consommation polymères : 0,7T 

Difficultés rencontrées 
Usure significative de la bande de roulement du clarificateur 

Projets pour la STEP  
Préparation du chantier de remplacement de la clôture du site 
 



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   50

3.3 Step Dillon filière II 
 

 
 

3.3.1 Son réseau de collecte 
Description : type séparatif 
Postes de refoulement : 11 dont 2 maîtres 
Autorisation rejet établissements industriels : 01 

 

3.3.2 Le système de traitement 
Type à boues activées aération prolongée par turbines, elle est alimentée par des postes 
en réseau dont le principal fonctionne comme un déversoir d’orage. Aussi, équipée d’une 
stabilisation des boues oxydation par turbines, d’un concentrateur de boues et 2 unités 
de centrifugation communes à l’unité de traitement Dillon I.   
Commune desservie : Fort de France  
Milieu récepteur : Rivière Monsieur 
 
 
 

Caractéristiques principales  

  
Charge 

nominale
Charge 
reçue 

Taux de charge 
(%)  

Capacité nominale  Eq/habitant 60 000
Débit moyen journalier m³/jour 12 000 7784 65 % 

Débit de pointe horaire m³/heure 1 000
DBO5 Kg/jour 3600 3607 100 % 
DCO Kg/jour 6660 8287 124 % 
MEST Kg/jour 4 200 3612 86 % 



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   51

 
 
 
 
 
 

Flux Hydraulique

Débit nominal

0
2 000
4 000
6 000
8 000

10 000
12 000
14 000

0
5
10
15
20
25
30
35
40

Débit eaux brutes Débit eaux traitées Pluvio.  (mm)

valeur limite

Valeur réhibito ire

0
20
40
60
80

100

0%
200%
400%
600%
800%

Concentration MES (mg/L) % charge MES/nominal Rendement

DCO Sortie

valeur limite

valeur réhibito ire

0
50

100
150
200
250
300

-500%
0%
500%
1000%
1500%
2000%

Concentration DCO (mg/L) % charges DCO / nominal Rendement

DBO5 Sortie

valeur limite

valeur réhibito ire

0

10

20

30

40

50

60

0%
100%
200%
300%
400%
500%
600%
700%
800%

Concentratio n DSO5 (mg/L) % charge DBO5 / nominal Rendement



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   52

Conditions techniques imposées  au rejet par arrêté préfectoral 962615 du 
02 décembre 1996

Paramètres 
Concentration maxi

(mg/l) 
Rendement mini

 (%)  
DBO5 25 90 
DCO 125 83,8 
MEST 25 91,4 
NTK 30 38,5 
PT 5   

 
Qualité du rejet  

Concentration (mg/l) Rendement (%)
Paramètres

maxi moyen mini maxi moyen mini 
MEST 31 5 2 100 96 26 
DCO 225 37 5 100 95 56 
DBO5 33 6 1 100 95 50 
NTK 5 2 1 99 47 54 
PT 5 2 0 81 45 0 

Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des 
prescriptions de l'acte individuel pris en application de la police de l'eau 

Nombre de bilans conformes   73 

Nombre de bilans réalisés   74 

Taux de conformité 99% 

Les sous-produits de l'épuration 
Boues issues des ouvrages d'épuration : 1628 T de boues déshydratées 
Siccité moyenne : 14 % 
Produits de dégrillage : 9 m3/an
Sables : 144 m3/an
Graisses collectées : 360 m3/an
Consommation polymères : 2570 kg /an 

Travaux réalisés sur la STEP  
Réfection de la bande de roulement du clarificateur 

Projets pour la STEP  
Sécurisation du réseau d’alimentation EDF de la station 
Remplacement de la clôture du site 

 
 
 



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   53

3.4 Step Chateauboeuf 
 

 
 

3.4.1 Son réseau de collecte 
Description : type séparatif 
Postes de refoulement : 01
Autorisation rejet établissements industriels : 0 (CHU – la Meynard en cours) 

3.4.2 Le système de traitement 
La station de Chateauboeuf est de type à boues activées moyenne charge avec turbines 
d’aération. Elle est alimentée par un poste de relevage équipé d’un déversoir d’orage.  
Une stabilisation des boues avec oxydation par turbines et un filtre presse à bande basse 
pression pour déshydrater les boues.  
Commune desservie : Fort de France 
Milieu récepteur : Rivière Jambette 

Caractéristiques principales 
 

  Charge 
nominale 

Charge reçue Taux de charge 
(%)

Capacité nominale  Eq/habitant 14 500
Débit moyen journalier m³/jour 1800 1297 72 
Débit de pointe horaire m³/heure 150
DBO5 Kg/jour 840 652 78 
DCO Kg/jour 1 300 952 73 
MEST Kg/jour  1 080 529 49 

  



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   54

 
 
 
 
 
 
 

 

Flux Hydraulique

Débit nominal

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

0

20

40

60

80

100

Débit Eaux Brutes Débit Eaux traitées Pluvio. 
(mm)

MES Sortie

valeur limite

Valeur réhibitoire

0
20
40
60
80

100

0%
20%
40%
60%
80%
100%
120%

Concentration MES (mg/L) % charge MES/nominal Rendement

DCO Sortie

valeur limite

valeur réhibitoire

0
50

100
150
200
250
300

0%
20%
40%
60%
80%
100%
120%

Concentration DCO (mg/L) % charges DCO / nominal Rendement

DBO5 Sortie

0
10
20
30
40
50
60

0%
20%
40%
60%
80%
100%
120%

Concentration DSO5 (mg/L) % charge DBO5 / nominal Rendement



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   55

Conditions techniques imposées  au rejet par l�arrêté du 22 décembre 1994 

Paramètres Concentration maxi 
(mg/l) 

Rendement mini  
(%)  

DBO5 25  80 
DCO 125  75 
MEST 35  90 
NTK      
PT      

Qualité du rejet  
Concentration (mg/l) Rendement (%)

Paramètres
maxi moyen mini maxi moyen mini 

MEST 65 12,2 2 99,8 96,61 87,08 
DCO 226 58 55 96,88 91 60,5 
DBO5 7,1 7 1 99,82 98,46 96,59 
NTK 6 3,3 1       
PT 15 8,2 4 48,61 20,89 3,23 

Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des 
prescriptions de l'acte individuel pris en application de la police de l'eau 

Nombre de bilans conformes 25 

Nombre de bilans réalisés 25 

Taux de conformité 100%

Les sous-produits de l'épuration 
Boues issues des ouvrages d'épuration : 428 m3 de boues extraits des ouvrages, et 68T 
de boues déshydratées 
Siccité moyenne : 16,4 % 
Produits de dégrillage : 10,56 T / an 
Sables : 18 m3 / an 
Graisses collectées : 12 m3 / an 
Consommation polymères : 384 kg / an 

Difficultés rencontrées 
Réseau principal souvent bouché 

Travaux réalisés sur la STEP  
Mise en place d’un groupe électrogène de secours 
Remplacement des préleveurs automatiques 

Projets pour la STEP  
Remplacement des turbines d’aération 
Etude sur le devenir de la STEP 
Etude sur le dévoiement du réseau principal (sous les habitations) 
Transformation de la step en poste de refoulement 



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   56

3.5 Step Godissard 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.5.1 Son réseau de collecte 
 
Description : type séparatif 
Postes de refoulement : 6 dont 3 maîtres 
Autorisation rejet établissements industriels : 0 
 

3.5.2 Le système de traitement 
Description du système : type à boues activées moyenne charge avec oxydation par 
turbines, et alimentée par un bassin d’écrêtement. Une stabilisation des boues et un filtre 
presse à bande basse pression pour déshydrater les boues.  
Commune desservie : Fort de France 
Milieu récepteur : Rivière Madame 
 

Caractéristiques principales  

  Nominal Charge reçue Taux de charge 
(%)  

Capacité nominale  Eq/habitant 13 000
Débit moyen journalier m³/jour 1 950 1013 52 % 
Débit de pointe horaire m³/heure 162
DBO5 Kg/jour 1 040 221,3 21 % 
DCO Kg/jour 1 170 346,3 30 % 
MEST Kg/jour 1 040 118,2 12 % 

 



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   57

  
 
 
 
 

 
 

Flux Hydraulique

Débit nominal

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

0

5

10

15

20

25

Débit Eaux Brutes Débit Eaux traitées Pluvio. 

DCO Sortie

valeur limite

valeur réhibitoire

0
50

100
150
200
250
300

0%
20%
40%
60%
80%
100%
120%

Concentration DCO (mg/L) % charges DCO / nominal Rendement

DBO5 Sortie

valeur limite

valeur réhibitoire

0
10
20
30
40
50
60

0%
20%
40%
60%
80%
100%
120%

Concentration DSO5 (mg/L) % charge DBO5 / nominal Rendement



 

ODYSSI - RAPPORT ANNUEL 2009   58

 Conditions techniques imposées au rejet 22 décembre 1994 

 Paramètres Concentration 
maxi (mg/l) 

Rendement mini
(%)  

DBO5 35  80 
DCO 125  75 
MEST 25  90 
NTK      
PT      

Qualité du rejet  
Concentration (mg/l) Rendement (%)

Paramètres
maxi moyen mini maxi moyen mini 

DBO5 15 5,8 1 100 97 92 
DCO 139 39,8 30 96 87 57 
MEST 88 11,1 2 99 91 44 
NTK  5 2,3 1 97 94 90 
PT  5 2,5 1 78 53 15 

Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des 
prescriptions de l'acte individuel pris en application de la police de l'eau 

Nombre de bilans conformes   24 

Nombre de bilans réalisés   26 

Taux de conformité 92% 

Parmi les dépassements : un dépassement de la valeur réhidibitoire en MES le 24 
novembre 2009 

Les sous-produits de l'épuration 
Boues issues des ouvrages d'épuration : 1 832 m3 de boues extraits des ouvrages, et 
183 T de boues déshydratées. 
Siccité moyenne : 13 % 
Produits de dégrillage :  
Consommation polymères : 252 kg /an 

Travaux réalisés sur la STEP  
Remplacement des préleveurs automatiques d’échantillons 